

Prefeitura Municipal de Conceição do Coité  
CNPJ: 13.843.842/0001-57



**Obra**  
**COBERTURA E VESTIÁRIO - QUADRA AROEIRA**

**Bancos**  
**SINAPI - 06/2023 - Bahia**  
**SBC - 08/2023 - Bahia**  
**ORSE - 05/2023 - Sergipe**

**B.D.I.**  
**26,39%**

**Encargos Sociais**  
**Desonerado: embutido nos**  
**preços unitário dos insumos de**  
**mão de obra, de acordo com as**  
**bases.**

**Orçamento Sintético**

| Item     | Código    | Banco   | Descrição                                                                                                                                                           | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total            | Peso (%)      |
|----------|-----------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------|--------------------|------------------|---------------|
| <b>1</b> |           |         | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>                                                                                                                                        |     |        |            |                    | <b>46.665,81</b> | <b>3,26 %</b> |
| 1.1      | 103689    | SINAPI  | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS                                                              | m²  | 4      | 385,10     | 486,72             | 1.946,88         | 0,14 %        |
| 1.2      | 5088      | ORSE    | Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes                                                                                                         | m²  | 20     | 244,31     | 308,78             | 6.175,60         | 0,43 %        |
| 1.3      | 012205    | SBC     | INSTALACAO PROVISORIA DE LUZ E FORCA COM MEDIDOR E POSTE                                                                                                            | UN  | 1      | 1.266,93   | 1.601,27           | 1.601,27         | 0,11 %        |
| 1.4      | 6096      | ORSE    | Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03_10/2022 | UN  | 1      | 636,89     | 804,96             | 804,96           | 0,06 %        |
| 1.5      | 3099      | ORSE    | Equipe de topografia para trabalhos exclusivos de campo - Diária incluindo transporte - Rev 04_10/2022                                                              | dia | 3      | 698,00     | 882,20             | 2.646,60         | 0,18 %        |
| 1.6      | 99059     | SINAPI  | LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018                                          | M   | 63     | 57,84      | 73,10              | 4.605,30         | 0,32 %        |
| 1.7      | 98459     | SINAPI  | TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018                                                                                                                               | m²  | 150    | 116,96     | 147,82             | 22.173,00        | 1,55 %        |
| 1.8      | 000000107 | Próprio | CORTE E ATERRO COMPACTADO                                                                                                                                           | m³  | 165    | 32,19      | 40,68              | 6.712,20         | 0,47 %        |
| <b>2</b> |           |         | <b>DEMOLIÇÃO/RECONSTRUÇÃO</b>                                                                                                                                       |     |        |            |                    | <b>9.307,05</b>  | <b>0,65 %</b> |
| 2.1      | 97622     | SINAPI  | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                                                                           | m³  | 3      | 51,87      | 65,55              | 196,65           | 0,01 %        |
| 2.2      | 9246      | ORSE    | Remoção e reassentamento de tela galvanizada                                                                                                                        | m²  | 88     | 19,13      | 24,17              | 2.126,96         | 0,15 %        |
| 2.3      | 12947     | ORSE    | Remoção de tubo galvanizado, bitolas diversas                                                                                                                       | m   | 30     | 6,69       | 8,45               | 253,50           | 0,02 %        |
| 2.4      | 83762     | SINAPI  | GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - MANUTENÇÃO. AF_02/2016                              | H   | 24     | 7,83       | 9,89               | 237,36           | 0,02 %        |
| 2.5      | 00011002  | SINAPI  | ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM                                                                                                            | KG  | 6      | 32,01      | 40,45              | 242,70           | 0,02 %        |
| 2.6      | 88317     | SINAPI  | SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                | H   | 16     | 34,82      | 44,00              | 704,00           | 0,05 %        |

Prefeitura Municipal de Conceição do Coité  
CNPJ: 13.843.842/0001-57

|          |           |         |                                                                                                                                                                                                                                         |      |       |        |        |                  |               |
|----------|-----------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|--------|------------------|---------------|
| 2.7      | 103356    | SINAPI  | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021                                                                          | m²   | 8,5   | 52,60  | 66,48  | 565,08           | 0,04 %        |
| 2.8      | 87878     | SINAPI  | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022                                                                                           | m²   | 17    | 4,84   | 6,11   | 103,87           | 0,01 %        |
| 2.9      | 87548     | SINAPI  | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014                                          | m²   | 17    | 27,88  | 35,23  | 598,91           | 0,04 %        |
| 2.10     | 88497     | SINAPI  | EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023                                                                                                                                             | m²   | 17    | 16,95  | 21,42  | 364,14           | 0,03 %        |
| 2.11     | 104642    | SINAPI  | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023                                                                                                                                                   | m²   | 17    | 9,86   | 12,46  | 211,82           | 0,01 %        |
| 2.12     | 88485     | SINAPI  | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023                                                                                                                                                               | m²   | 17    | 3,91   | 4,94   | 83,98            | 0,01 %        |
| 2.13     | 3242      | ORSE    | Remoção de poste de concreto armado seção circular ou duplo T - Rev. 01                                                                                                                                                                 | un   | 4     | 173,00 | 218,65 | 874,60           | 0,06 %        |
| 2.14     | 100950    | SINAPI  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020                                                                                   | TXKM | 160   | 3,41   | 4,30   | 688,00           | 0,05 %        |
| 2.15     | 101014    | SINAPI  | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE TUBOS DE CONCRETO, DN 400 MM, EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11,7 TM. AF_07/2020                                                                                                             | T    | 6     | 39,25  | 49,60  | 297,60           | 0,02 %        |
| 2.16     | 000000053 | Próprio | ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼), COM Tela de aço galvanizado, fio 12bwg, malha 2", losangular, com revestimento em pvc | m²   | 6     | 231,81 | 292,98 | 1.757,88         | 0,12 %        |
| <b>3</b> |           |         | <b>PINTURA</b>                                                                                                                                                                                                                          |      |       |        |        | <b>72.500,47</b> | <b>5,07 %</b> |
| 3.1      | 102494    | SINAPI  | PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021                                                                                                                                           | m²   | 777   | 59,80  | 75,58  | 58.725,66        | 4,10 %        |
| 3.2      | 102506    | SINAPI  | PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021                                                                                                                                   | M    | 405   | 10,51  | 13,28  | 5.378,40         | 0,38 %        |
| 3.3      | 100718    | SINAPI  | COLOCAÇÃO DE FITA PROTETORA PARA PINTURA. AF_01/2020                                                                                                                                                                                    | M    | 405   | 1,35   | 1,70   | 688,50           | 0,05 %        |
| 3.4      | 88311     | SINAPI  | PINTOR DE LETREIROS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                         | H    | 32    | 28,76  | 36,34  | 1.162,88         | 0,08 %        |
| 3.5      | 102491    | SINAPI  | PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021                                                                                                                                    | m²   | 267,8 | 19,34  | 24,44  | 6.545,03         | 0,46 %        |
| <b>4</b> |           |         | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS/ILUMINAÇÃO - QUADRA</b>                                                                                                                                                                                        |      |       |        |        | <b>39.683,44</b> | <b>2,77 %</b> |

Prefeitura Municipal de Conceição do Coité  
CNPJ: 13.843.842/0001-57

|            |           |         |                                                                                                                                                                                                                       |    |      |          |          |                   |                |
|------------|-----------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|----------|----------|-------------------|----------------|
| 4.1        | 000000052 | Próprio | REFLETOR PARA QUADRA LED 400W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                                                                                                             | UN | 18   | 1.229,62 | 1.554,11 | 27.973,98         | 1,95 %         |
| 4.2        | 11413     | ORSE    | Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 1,5 mm2, 450/750v - fornecimento e instalação                                                                                                                                          | M  | 420  | 8,75     | 11,05    | 4.641,00          | 0,32 %         |
| 4.3        | 101902    | SINAPI  | CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 22A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                                                                                                                                               | UN | 1    | 121,76   | 153,89   | 153,89            | 0,01 %         |
| 4.4        | 13102     | ORSE    | Programador horário alimentação de 100º 240VAC, uma saída a rele SPDT 16A 250V, com led para identificação do status, função horário de verão, caixa em ABX, para fixação em trilho, com 40 memórias para programação | un | 1    | 238,24   | 301,11   | 301,11            | 0,02 %         |
| 4.5        | 93669     | SINAPI  | DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                                                                                                                          | UN | 2    | 73,36    | 92,71    | 185,42            | 0,01 %         |
| 4.6        | 93671     | SINAPI  | DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                                                                                                                          | UN | 2    | 77,66    | 98,15    | 196,30            | 0,01 %         |
| 4.7        | 00043096  | SINAPI  | CAIXA DE PASSAGEM ELETRICA DE PAREDE, DE EMBUTIR, EM TERMOPLASTICO / PVC, COM TAMPA APARAFUSADA, DIMENSOES 400 X 400 X *120* MM                                                                                       | UN | 1    | 215,37   | 272,20   | 272,20            | 0,02 %         |
| 4.8        | 000000108 | Próprio | ALONGAMENTO DE CRUZETA                                                                                                                                                                                                | UN | 1    | 4.715,20 | 5.959,54 | 5.959,54          | 0,42 %         |
| <b>5</b>   |           |         | <b>ACESSÓRIOS - QUADRA</b>                                                                                                                                                                                            |    |      |          |          | <b>5.041,36</b>   | <b>0,35 %</b>  |
| 5.1        | 12105     | ORSE    | Grade de ferro c/ gradil em barra chata 3/4" x 1/8", inclusive ferrolho e dobradiças conforme desenho                                                                                                                 | m² | 1    | 458,34   | 579,29   | 579,29            | 0,04 %         |
| 5.2        | 00043603  | SINAPI  | CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 50 MM E ALTURA DE APROX 40 MM, HASTE CEMENTADA EM ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 8,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES                                               | UN | 1    | 42,32    | 53,48    | 53,48             | 0,00 %         |
| 5.3        | 000000024 | Próprio | Portão em ferro, em tubo de aço galv. 2.1/2" e tela de aço galv revestido em pvc                                                                                                                                      | m² | 3,4  | 390,60   | 493,67   | 1.678,47          | 0,12 %         |
| 5.4        | 000000112 | Próprio | BANCO DE RESERVA EM ALVENARIA (5m x 0,60m)                                                                                                                                                                            | UN | 2    | 1.080,04 | 1.365,06 | 2.730,12          | 0,19 %         |
| <b>6</b>   |           |         | <b>ESTRUTURA VESTIÁRIOS E CANTINA</b>                                                                                                                                                                                 |    |      |          |          | <b>168.914,90</b> | <b>11,80 %</b> |
| <b>6.1</b> |           |         | <b>SAPATAS</b>                                                                                                                                                                                                        |    |      |          |          | <b>9.804,73</b>   | <b>0,69 %</b>  |
| 6.1.1      | 000000097 | Próprio | SAPATA EM CONCRETO ARMADO, AÇO 10MM. (80X80CM)                                                                                                                                                                        | UN | 16   | 277,47   | 350,69   | 5.611,04          | 0,39 %         |
| 6.1.2      | 7585      | ORSE    | Forma plana para sapatas, em madeira maciça, 05 usos, inclusive escoramento                                                                                                                                           | m² | 17   | 49,12    | 62,08    | 1.055,36          | 0,07 %         |
| 6.1.3      | 96617     | SINAPI  | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017                                                                                                                  | m² | 10,3 | 20,06    | 25,35    | 261,10            | 0,02 %         |
| 6.1.4      | 93358     | SINAPI  | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021                                                                                                                                         | m³ | 20,8 | 77,73    | 98,24    | 2.043,39          | 0,14 %         |
| 6.1.5      | 96995     | SINAPI  | REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017                                                                                                                                                                      | m³ | 14   | 47,13    | 59,56    | 833,84            | 0,06 %         |

Prefeitura Municipal de Conceição do Coité  
CNPJ: 13.843.842/0001-57

|            |           |         |                                                                                                                                                                                                                                                          |    |       |        |        |                  |               |
|------------|-----------|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|--------|--------|------------------|---------------|
| <b>6.2</b> |           |         | <b>VIGAS</b>                                                                                                                                                                                                                                             |    |       |        |        | <b>27.999,03</b> | <b>1,96 %</b> |
| 6.2.1      | 000000093 | Próprio | VIGA EM CONCRETO ARMADO, AÇO 8MM. (SEÇÃO 15X30CM)                                                                                                                                                                                                        | M  | 255,8 | 69,26  | 87,53  | 22.390,17        | 1,56 %        |
| 6.2.2      | 7408      | ORSE    | Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 06 usos, inclusive escoramento                                                                                                                                                               | m² | 32,5  | 54,49  | 68,86  | 2.237,95         | 0,16 %        |
| 6.2.3      | 4953      | ORSE    | Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização                                                                                                     | m² | 40    | 23,55  | 29,76  | 1.190,40         | 0,08 %        |
| 6.2.4      | 93358     | SINAPI  | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021                                                                                                                                                                            | m³ | 16,8  | 77,73  | 98,24  | 1.650,43         | 0,12 %        |
| 6.2.5      | 96995     | SINAPI  | REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017                                                                                                                                                                                                         | m³ | 8,9   | 47,13  | 59,56  | 530,08           | 0,04 %        |
| <b>6.3</b> |           |         | <b>PILARES</b>                                                                                                                                                                                                                                           |    |       |        |        | <b>11.767,66</b> | <b>0,82 %</b> |
| 6.3.1      | 000000092 | Próprio | PILAR EM CONCRETO ARMADO, AÇO 8MM. (SEÇÃO 15X30CM)                                                                                                                                                                                                       | M  | 98    | 75,61  | 95,56  | 9.364,88         | 0,65 %        |
| 6.3.2      | 7461      | ORSE    | Forma plana para pilares, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento                                                                                                                                                             | m² | 32,4  | 58,68  | 74,16  | 2.402,78         | 0,17 %        |
| <b>6.4</b> |           |         | <b>LAJE</b>                                                                                                                                                                                                                                              |    |       |        |        | <b>21.731,30</b> | <b>1,52 %</b> |
| 6.4.1      | 101964    | SINAPI  | LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA                                                                                        | m² | 80,4  | 161,69 | 204,35 | 16.429,74        | 1,15 %        |
| 6.4.2      | 040197    | SBC     | ESCORAMENTO TUBULAR METALICO PARA FORMAS/LAJES CONCRETO                                                                                                                                                                                                  | m² | 80,4  | 27,79  | 35,12  | 2.823,64         | 0,20 %        |
| 6.4.3      | 13028     | ORSE    | Impermeabilização com vedlaje da Rebotec ou similar, para lajes, 01 demão(2 DEMÃOS)                                                                                                                                                                      | m² | 160,8 | 12,20  | 15,41  | 2.477,92         | 0,17 %        |
| <b>6.5</b> |           |         | <b>INFRAESTRUTURA</b>                                                                                                                                                                                                                                    |    |       |        |        | <b>11.473,09</b> | <b>0,80 %</b> |
| 6.5.1      | 95240     | SINAPI  | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016                                                                                                                                                   | m² | 80,4  | 19,31  | 24,40  | 1.961,76         | 0,14 %        |
| 6.5.2      | 94438     | SINAPI  | (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014 | m² | 80,4  | 45,65  | 57,69  | 4.638,27         | 0,32 %        |
| 6.5.3      | 00007155  | SINAPI  | TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-138, (2,20 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM                                                                                                                 | m² | 80,4  | 16,99  | 21,47  | 1.726,18         | 0,12 %        |
| 6.5.4      | 94342     | SINAPI  | ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016                                                                                                                                                                        | m³ | 24    | 103,75 | 131,12 | 3.146,88         | 0,22 %        |
| <b>6.6</b> |           |         | <b>SUPRAESTRUTURA</b>                                                                                                                                                                                                                                    |    |       |        |        | <b>49.900,95</b> | <b>3,49 %</b> |

Prefeitura Municipal de Conceição do Coité  
CNPJ: 13.843.842/0001-57

|            |        |        |                                                                                                                                                                                                                                     |    |       |        |        |                  |               |
|------------|--------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|--------|--------|------------------|---------------|
| 6.6.1      | 103356 | SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021                                                                      | m² | 335   | 52,60  | 66,48  | 22.270,80        | 1,56 %        |
| 6.6.2      | 87879  | SINAPI | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022                                                                            | m² | 670   | 4,51   | 5,70   | 3.819,00         | 0,27 %        |
| 6.6.3      | 87550  | SINAPI | EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 | m² | 316,3 | 26,51  | 33,50  | 10.596,05        | 0,74 %        |
| 6.6.4      | 87548  | SINAPI | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014                                      | m² | 295,6 | 27,88  | 35,23  | 10.413,98        | 0,73 %        |
| 6.6.5      | 93182  | SINAPI | VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016                                                                                                                                                                     | M  | 15,7  | 50,15  | 63,38  | 995,06           | 0,07 %        |
| 6.6.6      | 93184  | SINAPI | VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016                                                                                                                                                                      | M  | 5,9   | 37,29  | 47,13  | 278,06           | 0,02 %        |
| 6.6.7      | 101162 | SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CERÂMICA (COBOGÓ) DE 7X20X20CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020                                                                                         | m² | 3     | 145,94 | 184,45 | 553,35           | 0,04 %        |
| 6.6.8      | 93194  | SINAPI | CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016                                                                                                                                                           | M  | 15,7  | 49,12  | 62,08  | 974,65           | 0,07 %        |
| <b>6.7</b> |        |        | <b>REVESTIMENTO - PISO E PAREDE</b>                                                                                                                                                                                                 |    |       |        |        | <b>29.130,64</b> | <b>2,04 %</b> |
| 6.7.1      | 87265  | SINAPI | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE                                                                            | m² | 332,5 | 54,20  | 68,50  | 22.776,25        | 1,59 %        |
| 6.7.2      | 87251  | SINAPI | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE                                                                                  | m² | 80,4  | 51,06  | 64,53  | 5.188,21         | 0,36 %        |
| 6.7.3      | 98695  | SINAPI | SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020                                                                                                                                                                     | M  | 3,9   | 76,34  | 96,48  | 376,27           | 0,03 %        |
| 6.7.4      | 8228   | ORSE   | Peitoril granito cinza polido, esp = 2 cm (PARA BANCADA CANTINA)                                                                                                                                                                    | m² | 2,4   | 260,41 | 329,13 | 789,91           | 0,06 %        |
| <b>6.8</b> |        |        | <b>FORRO</b>                                                                                                                                                                                                                        |    |       |        |        | <b>7.107,50</b>  | <b>0,50 %</b> |
| 6.8.1      | 96109  | SINAPI | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017_PS                                                                                                                                                                | m² | 80,4  | 44,86  | 56,69  | 4.557,87         | 0,32 %        |
| 6.8.2      | 96120  | SINAPI | ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF_05/2017                                                                                                                                                                               | M  | 82,5  | 3,09   | 3,90   | 321,75           | 0,02 %        |
| 6.8.3      | 88495  | SINAPI | EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023                                                                                                                                           | m² | 80,4  | 10,97  | 13,86  | 1.114,34         | 0,08 %        |

Prefeitura Municipal de Conceição do Coité  
CNPJ: 13.843.842/0001-57

|          |           |         |                                                                                                                         |    |         |        |          |                   |                |
|----------|-----------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|--------|----------|-------------------|----------------|
| 6.8.4    | 104639    | SINAPI  | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023                                     | m² | 80,4    | 10,96  | 13,85    | 1.113,54          | 0,08 %         |
| <b>7</b> |           |         | <b>ESTRUTURA METÁLICA/COBERTURA</b>                                                                                     |    |         |        |          | <b>615.529,19</b> | <b>43,01 %</b> |
| 7.1      | 10908     | ORSE    | Barra de aço redonda re-bar3/8" x 3,00m                                                                                 | un | 174     | 50,72  | 64,10    | 11.153,40         | 0,78 %         |
| 7.2      | 000000099 | Próprio | CANTONEIRAS 1 1/2" x 1/8"                                                                                               | M  | 1750    | 32,59  | 41,19    | 72.082,50         | 5,04 %         |
| 7.3      | 000000023 | Próprio | Perfil "C" Enrijecido 150x60x20 ou 100x50x17 ou 200x75x20                                                               | M  | 1905,4  | 114,32 | 144,48   | 275.292,19        | 19,23 %        |
| 7.4      | 000000100 | Próprio | CANTONEIRA 2" X 3/16"                                                                                                   | M  | 16      | 49,35  | 62,37    | 997,92            | 0,07 %         |
| 7.5      | 2311      | ORSE    | Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte       | m² | 884     | 26,92  | 34,02    | 30.073,68         | 2,10 %         |
| 7.6      | 4814      | ORSE    | Chapa de aço grossa preta 3/8"(9,53mm) 74,48 kg/m2 kg                                                                   | kg | 186,21  | 10,80  | 13,65    | 2.541,76          | 0,18 %         |
| 7.7      | 8811      | ORSE    | Barra redonda de aço mecanico laminado 1/2" (0,99 kg/m) m                                                               | m  | 72      | 15,14  | 19,13    | 1.377,36          | 0,10 %         |
| 7.8      | 8844      | ORSE    | Barra chata de ferro 4" x 1/4" (5,07 kg/m) kg                                                                           | kg | 110     | 8,88   | 11,22    | 1.234,20          | 0,09 %         |
| 7.9      | 94213     | SINAPI  | TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019                          | m² | 1729,65 | 78,83  | 99,63    | 172.325,02        | 12,04 %        |
| 7.10     | 94229     | SINAPI  | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019         | M  | 88,4    | 168,32 | 212,73   | 18.805,33         | 1,31 %         |
| 7.11     | 00011033  | SINAPI  | SUPORTE PARA CALHA DE 150 MM EM FERRO GALVANIZADO                                                                       | UN | 39      | 7,38   | 9,32     | 363,48            | 0,03 %         |
| 7.12     | 000000021 | Próprio | TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - INSTALAÇÃO                                                                 | KG | 9114,4  | 1,85   | 2,33     | 21.236,55         | 1,48 %         |
| 7.13     | 89580     | SINAPI  | TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022 | M  | 98      | 64,96  | 82,10    | 8.045,80          | 0,56 %         |
| <b>8</b> |           |         | <b>SAPATAS (ESTRUTURA METÁLICA)</b>                                                                                     |    |         |        |          | <b>27.321,26</b>  | <b>1,91 %</b>  |
| 8.1      | 96546     | SINAPI  | ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017                          | KG | 194,4   | 13,57  | 17,15    | 3.333,96          | 0,23 %         |
| 8.2      | 96556     | SINAPI  | CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017                  | m³ | 9,8     | 821,34 | 1.038,09 | 10.173,28         | 0,71 %         |
| 8.3      | 7585      | ORSE    | Forma plana para sapatas, em madeira maciça, 05 usos, inclusive escoramento                                             | m² | 21      | 49,12  | 62,08    | 1.303,68          | 0,09 %         |
| 8.4      | 93358     | SINAPI  | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021                                           | m³ | 76,3    | 77,73  | 98,24    | 7.495,71          | 0,52 %         |
| 8.5      | 96995     | SINAPI  | REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017                                                                        | m³ | 69      | 47,13  | 59,56    | 4.109,64          | 0,29 %         |
| 8.6      | 96617     | SINAPI  | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017                    | m² | 35,7    | 20,06  | 25,35    | 904,99            | 0,06 %         |

Prefeitura Municipal de Conceição do Coité  
CNPJ: 13.843.842/0001-57

|           |        |        |                                                                                                                                                                      |    |       |        |          |                  |               |
|-----------|--------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|--------|----------|------------------|---------------|
| <b>9</b>  |        |        | <b>PILARES (ESTRUTURA METÁLICA)</b>                                                                                                                                  |    |       |        |          | <b>45.161,77</b> | <b>3,16 %</b> |
| 9.1       | 92779  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 | KG | 312,8 | 11,32  | 14,30    | 4.473,04         | 0,31 %        |
| 9.2       | 92759  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                          | KG | 183,9 | 14,63  | 18,49    | 3.400,31         | 0,24 %        |
| 9.3       | 103669 | SINAPI | CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022                                                           | m³ | 13,9  | 946,42 | 1.196,18 | 16.626,90        | 1,16 %        |
| 9.4       | 7461   | ORSE   | Forma plana para pilares, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento                                                                         | m² | 25,2  | 58,68  | 74,16    | 1.868,83         | 0,13 %        |
| 9.5       | 103669 | SINAPI | CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 (ENCAMISAMENTO PILARES)                                   | m³ | 10,8  | 946,42 | 1.196,18 | 12.918,74        | 0,90 %        |
| 9.6       | 031485 | SBC    | ENCAMISAMENTO DE CONCRETO-FORMAS                                                                                                                                     | m² | 35    | 118,82 | 150,17   | 5.255,95         | 0,37 %        |
| 9.7       | 7389   | ORSE   | Escoramento em madeira p/ edificações c/ vigas e lajes maciças, 04 usos                                                                                              | m² | 25    | 19,56  | 24,72    | 618,00           | 0,04 %        |
| <b>10</b> |        |        | <b>PAVIMENTAÇÃO INTERNA E EXTERNA</b>                                                                                                                                |    |       |        |          | <b>28.367,02</b> | <b>1,98 %</b> |
| 10.1      | 92397  | SINAPI | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022                                               | m² | 212   | 62,56  | 79,06    | 16.760,72        | 1,17 %        |
| 10.2      | 95240  | SINAPI | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016                                                               | m² | 212   | 19,31  | 24,40    | 5.172,80         | 0,36 %        |
| 10.3      | 4555   | ORSE   | Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3                                              | m  | 150   | 33,94  | 42,89    | 6.433,50         | 0,45 %        |
| <b>11</b> |        |        | <b>SPDA</b>                                                                                                                                                          |    |       |        |          | <b>22.084,93</b> | <b>1,54 %</b> |
| 11.1      | 72254  | SINAPI | CABO DE COBRE NU 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO                                                                                                                   | M  | 145   | 63,08  | 79,72    | 11.559,40        | 0,81 %        |
| 11.2      | 72251  | SINAPI | CABO DE COBRE NU 16MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO                                                                                                                   | M  | 30    | 22,35  | 28,24    | 847,20           | 0,06 %        |
| 11.3      | 96985  | SINAPI | HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017                                                                                           | UN | 10    | 92,95  | 117,47   | 1.174,70         | 0,08 %        |
| 11.4      | 061302 | SBC    | TERMINAL DE COMPRESSAO PARA CABO 50mm2                                                                                                                               | UN | 16    | 32,05  | 40,50    | 648,00           | 0,05 %        |
| 11.5      | 9490   | ORSE   | Barra chata de cobre 3/4" x 3/16" kg                                                                                                                                 | kg | 20    | 150,00 | 189,58   | 3.791,60         | 0,26 %        |
| 11.6      | 93202  | SINAPI | FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO MACIÇO. AF_03/2016                                                                                         | M  | 10    | 26,24  | 33,16    | 331,60           | 0,02 %        |
| 11.7      | 078051 | SBC    | SOLDA EXOTERMICA COM MOLDE GTB 16Y                                                                                                                                   | UN | 20    | 55,63  | 70,31    | 1.406,20         | 0,10 %        |



Prefeitura Municipal de Conceição do Coité  
CNPJ: 13.843.842/0001-57

|             |        |        |                                                                                                                                                                                                                                                         |    |      |          |           |                   |               |
|-------------|--------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|----------|-----------|-------------------|---------------|
| 11.8        | 10423  | ORSE   | Caixa de equipotencialização 40x40x15, com barramento para neutro - Fornecimento                                                                                                                                                                        | un | 1    | 666,10   | 841,88    | 841,88            | 0,06 %        |
| 11.9        | 103356 | SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021                                                                                          | m² | 3,8  | 52,60    | 66,48     | 252,62            | 0,02 %        |
| 11.10       | 87530  | SINAPI | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014                                                          | m² | 11,2 | 44,08    | 55,71     | 623,95            | 0,04 %        |
| 11.11       | 87878  | SINAPI | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022                                                                                                           | m² | 11,2 | 4,84     | 6,11      | 68,43             | 0,00 %        |
| 11.12       | 102719 | SINAPI | ENCHIMENTO DE BRITA PARA DRENO, LANÇAMENTO MANUAL. AF_07/2021                                                                                                                                                                                           | m³ | 1    | 148,47   | 187,65    | 187,65            | 0,01 %        |
| 11.13       | 6410   | ORSE   | Tampa de concreto para caixas de passagem 0,40x0,40mx0,07m                                                                                                                                                                                              | un | 10   | 27,83    | 35,17     | 351,70            | 0,02 %        |
| <b>12</b>   |        |        | <b>VESTIÁRIOS - INSTALAÇÕES</b>                                                                                                                                                                                                                         |    |      |          |           | <b>120.121,91</b> | <b>8,39 %</b> |
| <b>12.1</b> |        |        | <b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - VESTIÁRIO</b>                                                                                                                                                                                                         |    |      |          |           | <b>54.731,95</b>  | <b>3,82 %</b> |
| 12.1.1      | 91792  | SINAPI | (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015              | M  | 30   | 61,48    | 77,70     | 2.331,00          | 0,16 %        |
| 12.1.2      | 91793  | SINAPI | (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015              | M  | 30   | 94,36    | 119,26    | 3.577,80          | 0,25 %        |
| 12.1.3      | 91795  | SINAPI | (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015 | M  | 30   | 68,24    | 86,24     | 2.587,20          | 0,18 %        |
| 12.1.4      | 98080  | SINAPI | SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6 X 3,4 X H=3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 32,9 M² (PARA 13 CONTRIBUINTES). AF_12/2020                                                                             | UN | 1    | 9.228,34 | 11.663,69 | 11.663,69         | 0,81 %        |
| 12.1.5      | 98068  | SINAPI | TANQUE SÉPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,4 X 3,2 X H=1,8 M, VOLUME ÚTIL: 6272 L (PARA 32 CONTRIBUINTES). AF_12/2020                                                                                 | UN | 1    | 8.524,72 | 10.774,39 | 10.774,39         | 0,75 %        |
| 12.1.6      | 102613 | SINAPI | CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021                                                                                                                                             | UN | 2    | 598,55   | 756,50    | 1.513,00          | 0,11 %        |



Prefeitura Municipal de Conceição do Coité  
CNPJ: 13.843.842/0001-57

|             |           |         |                                                                                                                                                                                                                                                     |    |    |           |           |                  |               |
|-------------|-----------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----|-----------|-----------|------------------|---------------|
| 12.1.7      | 91784     | SINAPI  | (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015                       | M  | 60 | 44,99     | 56,86     | 3.411,60         | 0,24 %        |
| 12.1.8      | 91785     | SINAPI  | (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015              | M  | 25 | 43,85     | 55,42     | 1.385,50         | 0,10 %        |
| 12.1.9      | 97902     | SINAPI  | CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020                                                                                                 | UN | 2  | 551,73    | 697,33    | 1.394,66         | 0,10 %        |
| 12.1.10     | 98104     | SINAPI  | CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020                                                                              | UN | 2  | 354,54    | 448,10    | 896,20           | 0,06 %        |
| 12.1.11     | 89349     | SINAPI  | REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021                                                                                                                                                            | UN | 4  | 27,58     | 34,85     | 139,40           | 0,01 %        |
| 12.1.12     | 89352     | SINAPI  | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021                                                                                                                                                             | UN | 5  | 37,52     | 47,42     | 237,10           | 0,02 %        |
| 12.1.13     | 102113    | SINAPI  | BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 1 CV OU 0,99 HP, HM 14 A 40 M, Q 0,6 A 8,4 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020                                                                                                                                | UN | 1  | 1.195,46  | 1.510,94  | 1.510,94         | 0,11 %        |
| 12.1.14     | 89710     | SINAPI  | RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                                                                                              | UN | 7  | 15,92     | 20,12     | 140,84           | 0,01 %        |
| 12.1.15     | 000000037 | Próprio | Cisterna 15M³                                                                                                                                                                                                                                       | un | 1  | 10.419,05 | 13.168,63 | 13.168,63        | 0,92 %        |
| <b>12.2</b> |           |         | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - VESTIÁRIO</b>                                                                                                                                                                                                            |    |    |           |           | <b>10.794,30</b> | <b>0,75 %</b> |
| 12.2.1      | 104473    | SINAPI  | COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022 | UN | 7  | 150,33    | 190,00    | 1.330,00         | 0,09 %        |
| 12.2.2      | 104475    | SINAPI  | COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022                    | UN | 11 | 128,14    | 161,95    | 1.781,45         | 0,12 %        |
| 12.2.3      | 104481    | SINAPI  | COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA PARA CHUVEIRO (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022                        | UN | 4  | 298,71    | 377,53    | 1.510,12         | 0,11 %        |

Prefeitura Municipal de Conceição do Coité  
CNPJ: 13.843.842/0001-57

|             |        |        |                                                                                                                                                           |    |       |          |          |                  |               |
|-------------|--------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|----------|----------|------------------|---------------|
| 12.2.4      | 91926  | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                           | M  | 280   | 3,90     | 4,92     | 1.377,60         | 0,10 %        |
| 12.2.5      | 91924  | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                           | M  | 240   | 2,70     | 3,41     | 818,40           | 0,06 %        |
| 12.2.6      | 93654  | SINAPI | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                                                             | UN | 6     | 11,78    | 14,88    | 89,28            | 0,01 %        |
| 12.2.7      | 91845  | SINAPI | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023        | M  | 50    | 7,38     | 9,32     | 466,00           | 0,03 %        |
| 12.2.8      | 101876 | SINAPI | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                          | UN | 2     | 73,91    | 93,41    | 186,82           | 0,01 %        |
| 12.2.9      | 101493 | SINAPI | ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS | UN | 1     | 1.346,10 | 1.701,33 | 1.701,33         | 0,12 %        |
| 12.2.10     | 103782 | SINAPI | LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022                                                   | UN | 11    | 33,94    | 42,89    | 471,79           | 0,03 %        |
| 12.2.11     | 97606  | SINAPI | LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020                     | UN | 4     | 91,29    | 115,38   | 461,52           | 0,03 %        |
| 12.2.12     | 339    | ORSE   | Quadro de medição trifásica (acima de 10 kva) com caixa em noril                                                                                          | un | 1     | 474,72   | 599,99   | 599,99           | 0,04 %        |
| <b>12.3</b> |        |        | <b>ESQUADRIAS</b>                                                                                                                                         |    |       |          |          | <b>16.353,08</b> | <b>1,14 %</b> |
| 12.3.1      | 111409 | SBC    | PORTA CHAPA DE ACO DOBRADO DE ABRIR COM PINTURA ESMALTE(PORTA 90CM, 2 DE 80CM E 2 DE 70CM)                                                                | m² | 8,2   | 852,79   | 1.077,84 | 8.838,28         | 0,62 %        |
| 12.3.2      | 91341  | SINAPI | PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019(10 PORTAS DE 0,60X1,8M)            | m² | 10,8  | 425,51   | 537,80   | 5.808,24         | 0,41 %        |
| 12.3.3      | 1857   | ORSE   | Porta em aço, em chapa galvanizada nº24, raiada, de enrolar                                                                                               | m² | 6,4   | 210,98   | 266,65   | 1.706,56         | 0,12 %        |
| <b>12.4</b> |        |        | <b>PINTURA</b>                                                                                                                                            |    |       |          |          | <b>11.376,76</b> | <b>0,79 %</b> |
| 12.4.1      | 88485  | SINAPI | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023                                                                                 | m² | 275,6 | 3,91     | 4,94     | 1.361,46         | 0,10 %        |
| 12.4.2      | 88497  | SINAPI | EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023                                                               | m² | 275,6 | 16,95    | 21,42    | 5.903,35         | 0,41 %        |
| 12.4.3      | 88489  | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023                                                                      | m² | 275,6 | 11,81    | 14,92    | 4.111,95         | 0,29 %        |
| <b>12.5</b> |        |        | <b>ACESSÓRIOS VESTIÁRIO</b>                                                                                                                               |    |       |          |          | <b>24.423,94</b> | <b>1,71 %</b> |

Prefeitura Municipal de Conceição do Coité  
CNPJ: 13.843.842/0001-57

|             |           |         |                                                                                                                                                                                                                                                       |    |       |        |          |                  |               |
|-------------|-----------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|--------|----------|------------------|---------------|
| 12.5.1      | 86931     | SINAPI  | VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                               | UN | 6     | 482,67 | 610,04   | 3.660,24         | 0,26 %        |
| 12.5.2      | 95471     | SINAPI  | VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                   | UN | 1     | 738,15 | 932,94   | 932,94           | 0,07 %        |
| 12.5.3      | 100849    | SINAPI  | ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020                                                                                                                                                                                | UN | 7     | 40,61  | 51,32    | 359,24           | 0,03 %        |
| 12.5.4      | 100858    | SINAPI  | MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                                                                     | UN | 6     | 719,39 | 909,23   | 5.455,38         | 0,38 %        |
| 12.5.5      | 102255    | SINAPI  | TAPA VISTA DE MICTÓRIO EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E . AF_01/2021                                                                                                                                      | m² | 3     | 711,29 | 898,99   | 2.696,97         | 0,19 %        |
| 12.5.6      | 100860    | SINAPI  | CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                                                              | UN | 4     | 93,22  | 117,82   | 471,28           | 0,03 %        |
| 12.5.7      | 93396     | SINAPI  | BANCADA GRANITO CINZA, 50 X 60 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30 CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020        | UN | 7     | 608,88 | 769,56   | 5.386,92         | 0,38 %        |
| 12.5.8      | 1888      | ORSE    | Espelho plano 3mm                                                                                                                                                                                                                                     | m² | 4,8   | 347,79 | 439,57   | 2.109,93         | 0,15 %        |
| 12.5.9      | 95547     | SINAPI  | SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                                 | UN | 5     | 67,47  | 85,27    | 426,35           | 0,03 %        |
| 12.5.10     | 95544     | SINAPI  | PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                                                                           | UN | 7     | 30,52  | 38,57    | 269,99           | 0,02 %        |
| 12.5.11     | 4287      | ORSE    | Dispenser para toalha interfolhada                                                                                                                                                                                                                    | un | 5     | 51,07  | 64,54    | 322,70           | 0,02 %        |
| 12.5.12     | 9372      | ORSE    | Lixeira de plástico dn 40cm                                                                                                                                                                                                                           | un | 2     | 39,25  | 49,60    | 99,20            | 0,01 %        |
| 12.5.13     | 9371      | ORSE    | Lixeira de plástico dn 20cm                                                                                                                                                                                                                           | un | 8     | 24,99  | 31,58    | 252,64           | 0,02 %        |
| 12.5.14     | 2412      | ORSE    | Banco de madeira de lei sem encosto, tipo sueco, medindo 45x45x300cm                                                                                                                                                                                  | un | 2     | 783,36 | 990,08   | 1.980,16         | 0,14 %        |
| <b>12.6</b> |           |         | <b>ACESSÓRIOS CANTINA</b>                                                                                                                                                                                                                             |    |       |        |          | <b>2.441,88</b>  | <b>0,17 %</b> |
| 12.6.1      | 93441     | SINAPI  | BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | UN | 2     | 966,01 | 1.220,94 | 2.441,88         | 0,17 %        |
| <b>13</b>   |           |         | <b>AMPLIAÇÃO ARQUIBANCADA</b>                                                                                                                                                                                                                         |    |       |        |          | <b>34.310,86</b> | <b>2,40 %</b> |
| 13.1        | 000000091 | Próprio | SAPATA EM CONCRETO ARMADO, AÇO 8MM. (60X60CM)                                                                                                                                                                                                         | UN | 8     | 182,36 | 230,48   | 1.843,84         | 0,13 %        |
| 13.2        | 000000093 | Próprio | VIGA EM CONCRETO ARMADO, AÇO 8MM. (SEÇÃO 15X30CM)                                                                                                                                                                                                     | M  | 131,8 | 69,26  | 87,53    | 11.536,45        | 0,81 %        |

Prefeitura Municipal de Conceição do Coité  
CNPJ: 13.843.842/0001-57

|             |           |         |                                                                                                                                                                   |    |       |        |        |                   |                |
|-------------|-----------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|--------|--------|-------------------|----------------|
| 13.3        | 000000092 | Próprio | PILAR EM CONCRETO ARMADO, AÇO 8MM. (SEÇÃO 15X30CM)                                                                                                                | M  | 20    | 75,61  | 95,56  | 1.911,20          | 0,13 %         |
| 13.4        | 96527     | SINAPI  | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017                                                            | m³ | 6,2   | 121,47 | 153,52 | 951,82            | 0,07 %         |
| 13.5        | 7585      | ORSE    | Forma plana para sapatas, em madeira maciça, 05 usos, inclusive escoramento                                                                                       | m² | 5     | 49,12  | 62,08  | 310,40            | 0,02 %         |
| 13.6        | 7408      | ORSE    | Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 06 usos, inclusive escoramento                                                                        | m² | 23    | 54,49  | 68,86  | 1.583,78          | 0,11 %         |
| 13.7        | 7462      | ORSE    | Forma plana para pilares, em compensado plastificado de 12mm, 06 usos, inclusive escoramento                                                                      | m² | 7,5   | 52,37  | 66,19  | 496,42            | 0,03 %         |
| 13.8        | 101964    | SINAPI  | LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA | m² | 29    | 161,69 | 204,35 | 5.926,15          | 0,41 %         |
| 13.9        | 88497     | SINAPI  | EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023                                                                       | m² | 59,7  | 16,95  | 21,42  | 1.278,77          | 0,09 %         |
| 13.10       | 88485     | SINAPI  | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023                                                                                         | m² | 59,7  | 3,91   | 4,94   | 294,91            | 0,02 %         |
| 13.11       | 102491    | SINAPI  | PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021                                                              | m² | 59,7  | 19,34  | 24,44  | 1.459,06          | 0,10 %         |
| 13.12       | 103318    | SINAPI  | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021              | m² | 63,6  | 83,58  | 105,63 | 6.718,06          | 0,47 %         |
| <b>14</b>   |           |         | <b>MURO FECHAMENTO</b>                                                                                                                                            |    |       |        |        | <b>191.385,16</b> | <b>13,37 %</b> |
| <b>14.1</b> |           |         | <b>ESTRUTURA</b>                                                                                                                                                  |    |       |        |        | <b>128.467,09</b> | <b>8,98 %</b>  |
| 14.1.1      | 000000091 | Próprio | SAPATA EM CONCRETO ARMADO, AÇO 8MM. (60X60CM)                                                                                                                     | UN | 21    | 182,36 | 230,48 | 4.840,08          | 0,34 %         |
| 14.1.2      | 000000109 | Próprio | VIGA EM CONCRETO ARMADO, AÇO 8MM. (SEÇÃO 15X40CM)                                                                                                                 | M  | 408   | 79,26  | 100,17 | 40.869,36         | 2,86 %         |
| 14.1.3      | 000000092 | Próprio | PILAR EM CONCRETO ARMADO, AÇO 8MM. (SEÇÃO 15X30CM)                                                                                                                | M  | 105   | 75,61  | 95,56  | 10.033,80         | 0,70 %         |
| 14.1.4      | 96527     | SINAPI  | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017                                                            | m³ | 20,4  | 121,47 | 153,52 | 3.131,80          | 0,22 %         |
| 14.1.5      | 96995     | SINAPI  | REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017                                                                                                                  | m³ | 25,5  | 47,13  | 59,56  | 1.518,78          | 0,11 %         |
| 14.1.6      | 103318    | SINAPI  | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021              | m² | 222   | 83,58  | 105,63 | 23.449,86         | 1,64 %         |
| 14.1.7      | 11396     | ORSE    | Cobogo cimento tipo "veneziana", dim: 40 x 40 x 9cm                                                                                                               | m² | 204,2 | 114,24 | 144,38 | 29.482,39         | 2,06 %         |
| 14.1.8      | 7462      | ORSE    | Forma plana para pilares, em compensado plastificado de 12mm, 06 usos, inclusive escoramento                                                                      | m² | 16    | 52,37  | 66,19  | 1.059,04          | 0,07 %         |

Prefeitura Municipal de Conceição do Coité  
CNPJ: 13.843.842/0001-57

|               |           |         |                                                                                                                                      |    |       |        |          |                  |               |
|---------------|-----------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|--------|----------|------------------|---------------|
| 14.1.9        | 7408      | ORSE    | Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 06 usos, inclusive escoramento                                           | m² | 68    | 54,49  | 68,86    | 4.682,48         | 0,33 %        |
| 14.1.10       | 7585      | ORSE    | Forma plana para sapatas, em madeira maciça, 05 usos, inclusive escoramento                                                          | m² | 10    | 49,12  | 62,08    | 620,80           | 0,04 %        |
| 14.1.11       | 98557     | SINAPI  | IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018                                                           | m² | 129   | 44,96  | 56,82    | 7.329,78         | 0,51 %        |
| 14.1.12       | 018505    | SBC     | ALUGUEL MENSAL ANDAIME TUBULAR ATE ALTURA 6,0 METROS                                                                                 | UN | 4     | 286,60 | 362,23   | 1.448,92         | 0,10 %        |
| <b>14.2</b>   |           |         | <b>PINTURA</b>                                                                                                                       |    |       |        |          | <b>25.563,30</b> | <b>1,79 %</b> |
| 14.2.1        | 88485     | SINAPI  | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023                                                            | m² | 852,4 | 3,91   | 4,94     | 4.210,85         | 0,29 %        |
| 14.2.2        | 104642    | SINAPI  | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023                                                | m² | 852,4 | 9,86   | 12,46    | 10.620,90        | 0,74 %        |
| 14.2.3        | 2280      | ORSE    | Pintura para interiores ou exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de liquibrilho sobre latex                | m² | 852,4 | 8,62   | 10,89    | 9.282,63         | 0,65 %        |
| 14.2.4        | 018505    | SBC     | ALUGUEL MENSAL ANDAIME TUBULAR ATE ALTURA 6,0 METROS                                                                                 | UN | 4     | 286,60 | 362,23   | 1.448,92         | 0,10 %        |
| <b>14.3</b>   |           |         | <b>ESQUADRIA/PORTÃO DE ENTRADA</b>                                                                                                   |    |       |        |          | <b>12.584,87</b> | <b>0,88 %</b> |
| 14.3.1        | 111409    | SBC     | PORTA CHAPA DE ACO DOBRADO DE ABRIR COM PINTURA ESMALTE                                                                              | m² | 6,93  | 852,79 | 1.077,84 | 7.469,43         | 0,52 %        |
| 14.3.2        | 000000110 | Próprio | PORTA DE CORRER CHAPA DE ACO REFORÇADO                                                                                               | m² | 5,25  | 770,93 | 974,37   | 5.115,44         | 0,36 %        |
| <b>14.4</b>   |           |         | <b>ENTRADA QUADRA</b>                                                                                                                |    |       |        |          | <b>24.769,90</b> | <b>1,73 %</b> |
| <b>14.4.1</b> |           |         | <b>VIGAS</b>                                                                                                                         |    |       |        |          | <b>5.984,83</b>  | <b>0,42 %</b> |
| 14.4.1.1      | 92762     | SINAPI  | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022         | KG | 123,5 | 11,76  | 14,86    | 1.835,21         | 0,13 %        |
| 14.4.1.2      | 92759     | SINAPI  | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022          | KG | 49,7  | 14,63  | 18,49    | 918,95           | 0,06 %        |
| 14.4.1.3      | 92760     | SINAPI  | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022          | KG | 2     | 13,89  | 17,55    | 35,10            | 0,00 %        |
| 14.4.1.4      | 7407      | ORSE    | Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento                                           | m² | 5     | 59,65  | 75,39    | 376,95           | 0,03 %        |
| 14.4.1.5      | 96527     | SINAPI  | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017                               | m³ | 2,2   | 121,47 | 153,52   | 337,74           | 0,02 %        |
| 14.4.1.6      | 96995     | SINAPI  | REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017                                                                                     | m³ | 1,1   | 47,13  | 59,56    | 65,51            | 0,00 %        |
| 14.4.1.7      | 96555     | SINAPI  | CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017 | m³ | 2,6   | 735,02 | 928,99   | 2.415,37         | 0,17 %        |

Prefeitura Municipal de Conceição do Coité  
CNPJ: 13.843.842/0001-57

|               |        |        |                                                                                                                                             |    |       |        |          |                 |               |
|---------------|--------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|--------|----------|-----------------|---------------|
| <b>14.4.2</b> |        |        | <b>PILARES</b>                                                                                                                              |    |       |        |          | <b>2.993,98</b> | <b>0,21 %</b> |
| 14.4.2.1      | 92763  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                | KG | 22,88 | 9,91   | 12,52    | 286,45          | 0,02 %        |
| 14.4.2.2      | 92762  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                | KG | 47,8  | 11,76  | 14,86    | 710,30          | 0,05 %        |
| 14.4.2.3      | 92759  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                 | KG | 21,5  | 14,63  | 18,49    | 397,53          | 0,03 %        |
| 14.4.2.4      | 7462   | ORSE   | Forma plana para pilares, em compensado plastificado de 12mm, 06 usos, inclusive escoramento                                                | m² | 7     | 52,37  | 66,19    | 463,33          | 0,03 %        |
| 14.4.2.5      | 103669 | SINAPI | CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022                                  | m³ | 0,95  | 946,42 | 1.196,18 | 1.136,37        | 0,08 %        |
| <b>14.4.3</b> |        |        | <b>SAPATAS</b>                                                                                                                              |    |       |        |          | <b>2.438,17</b> | <b>0,17 %</b> |
| 14.4.3.1      | 93358  | SINAPI | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021                                                               | m³ | 4,56  | 77,73  | 98,24    | 447,97          | 0,03 %        |
| 14.4.3.2      | 96547  | SINAPI | ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017                                            | KG | 33,6  | 11,41  | 14,42    | 484,51          | 0,03 %        |
| 14.4.3.3      | 96546  | SINAPI | ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017                                              | KG | 16,5  | 13,57  | 17,15    | 282,97          | 0,02 %        |
| 14.4.3.4      | 96995  | SINAPI | REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017                                                                                            | m³ | 3,1   | 47,13  | 59,56    | 184,63          | 0,01 %        |
| 14.4.3.5      | 96556  | SINAPI | CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017                                      | m³ | 1     | 821,34 | 1.038,09 | 1.038,09        | 0,07 %        |
| <b>14.4.4</b> |        |        | <b>SUPRAESTRUTURA</b>                                                                                                                       |    |       |        |          | <b>5.681,10</b> | <b>0,40 %</b> |
| 14.4.4.1      | 89470  | SINAPI | ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022          | m² | 13    | 81,93  | 103,55   | 1.346,15        | 0,09 %        |
| 14.4.4.2      | 101162 | SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CERÂMICA (COBOGÓ) DE 7X20X20CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020 | m² | 16    | 145,94 | 184,45   | 2.951,20        | 0,21 %        |
| 14.4.4.3      | 88485  | SINAPI | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023                                                                   | m² | 45    | 3,91   | 4,94     | 222,30          | 0,02 %        |
| 14.4.4.4      | 88489  | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023                                                        | m² | 45    | 11,81  | 14,92    | 671,40          | 0,05 %        |
| 14.4.4.5      | 2280   | ORSE   | Pintura para interiores ou exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de liquibrilho sobre latex                       | m² | 45    | 8,62   | 10,89    | 490,05          | 0,03 %        |
| <b>14.4.5</b> |        |        | <b>LAJE</b>                                                                                                                                 |    |       |        |          | <b>6.910,84</b> | <b>0,48 %</b> |

Prefeitura Municipal de Conceição do Coité  
CNPJ: 13.843.842/0001-57

|               |        |        |                                                                                                                                                                                                                                                     |    |      |          |          |                 |               |
|---------------|--------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|----------|----------|-----------------|---------------|
| 14.4.5.1      | 101964 | SINAPI | LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA                                                                                   | m² | 21,5 | 161,69   | 204,35   | 4.393,52        | 0,31 %        |
| 14.4.5.2      | 7629   | ORSE   | Escoramento metálico para lajes e vigas, c/ escoras tubulares tipo "a" (h=2,08 a 3,20 m), com montagem e desmontagem                                                                                                                                | m² | 21,5 | 29,70    | 37,53    | 806,89          | 0,06 %        |
| 14.4.5.3      | 13028  | ORSE   | Impermeabilização com vedlaje da Rebotec ou similar, para lajes, 01 demão(3 DEMÃOS)                                                                                                                                                                 | m² | 66   | 12,20    | 15,41    | 1.017,06        | 0,07 %        |
| 14.4.5.4      | 2180   | ORSE   | Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm                                                                                                                                                                   | m² | 21,5 | 25,52    | 32,25    | 693,37          | 0,05 %        |
| <b>14.4.6</b> |        |        | <b>INSTALAÇÕES</b>                                                                                                                                                                                                                                  |    |      |          |          | <b>760,98</b>   | <b>0,05 %</b> |
| 14.4.6.1      | 89580  | SINAPI | TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022                                                                                                                             | M  | 3    | 64,96    | 82,10    | 246,30          | 0,02 %        |
| 14.4.6.2      | 13157  | ORSE   | Luminária plafon (sobrepór) 22,5 x 22,5 - 18 W - 6000K - G- Light ou similar                                                                                                                                                                        | un | 2    | 53,28    | 67,34    | 134,68          | 0,01 %        |
| 14.4.6.3      | 104473 | SINAPI | COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022 | UN | 2    | 150,33   | 190,00   | 380,00          | 0,03 %        |
| <b>15</b>     |        |        | <b>SERVIÇOS FINAIS</b>                                                                                                                                                                                                                              |    |      |          |          | <b>4.866,18</b> | <b>0,34 %</b> |
| 15.1          | 3167   | ORSE   | Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m                                                                                                                                                                                              | un | 1    | 1.909,32 | 2.413,18 | 2.413,18        | 0,17 %        |
| 15.2          | 9537   | SINAPI | LIMPEZA FINAL DA OBRA                                                                                                                                                                                                                               | m² | 550  | 3,53     | 4,46     | 2.453,00        | 0,17 %        |

**Total sem BDI** 1.132.556,45  
**Total do BDI** 298.704,86  
**Total Geral** 1.431.261,31

  
 CAIQUE GUIMARÃES CRUZ  
 ENG. CIVIL | CREA/BA 3000113356  
 DECRETO Nº 3733